平成１９年度第２回ジフェニルアルシン酸に係る健康影響等についての臨床検討会

議事要旨（案）

１． 日 時 平成１９年７月２５日（水）１４：００～１６：００

２． 場 所 虎ノ門パストラルホテル 新館5階会議室オーク

３． 出席者：

 ＜検討会委員＞ 石井委員、岩崎委員、櫻井委員、柴田委員、土田委員、

徳留委員、平野委員、行武委員

＜オ ブ ザ ー バ ー＞

（茨 城 県） 保健予防課長、健康危機管理対策室長、保健予防課主査

        生活衛生課係長、農林水産部係長、

潮来保健所長、潮来保健所保健指導課長、潮来保健所係長、

（神 栖 市） 健康福祉部健康増進課長、係長

＜事 務 局＞  環境保健部長、環境リスク評価室長他、JANUS水谷技術士

４．検討会での確認事項

平成１９年度第１回検討会の議事要旨（案）を確認した。

５．議事概要

（１）医療手帳の申請・交付について
 医療手帳交付者の申請及び交付状況について茨城県より資料１のとおり報告があった。また、

今回新たに申請のあった 5人について対象者に加えることとした（計 緊急措置事業対象者157
人となる）。

（２）パンフレット「ジフェニルアルシン酸 Q＆A（改訂版）」案について
平成 17年 11月に発行したパンフレット「ジフェニルアルシン酸 Q＆A」について、これまで

の研究成果をふまえ今年度中に改訂することとし、改訂版案の内容について議論した。

（３）DPAA等の健康リスク評価に関わるワーキンググループについて

DPAAによる健康影響等について取りまとめを行うにあたり、新たに「DPAA等の健康リスク
評価に関わるワーキンググループ」の設置することについて環境省から資料２のとおり説明した。

（４）今後の毒性試験スケジュールについて
 今後の毒性試験スケジュールの予定について環境省より報告した。

（５） サポート班（DPAA等の健康影響に関する調査研究）の取組状況について
サポート班（DPAA 等の健康影響に関する調査研究）の取組の進捗状況について茨城県潮来保

健所から報告があった。

（６） 茨城県神栖市における汚染メカニズム解明のための調査について
 A井戸詳細地下水汚染シミュレーションの条項について環境省から資料３のとおり報告した。

（７） 静岡県浜松市における詳細環境調査等業務について
静岡県浜松市における詳細環境調査等業務（案）発掘確認調査について環境省から資料４のと

おり報告した。

（８） その他
次回の開催日程について連絡した。